
ドクターヘ  
ヘリポ【ト  

施 設 名   開設者  リ  搬送実績   
置状況    運航状況  

国保松戸市立病院   松戸市  

成田赤十字病院   日赤   ○  64   

船橋市立医療センター   船橋市  

日本医科大学干葉北総病院   学校法人   ○   ○   949   

頃天堂大学医学部附属順天堂浦安病院  学校法人  

日本医科大学付属病院   学校法人  

独立行政法人国立病院機構 東京医療センター  国立病院機構  

東邦大学医療センター大森病院   学校法人  

杏林大学医学部付属病院   学校法人  

都立広尾病院   東京都   ○  10   

東京医科大学八王子医療センター   学校法人   ○  6   

武蔵野赤十字病院   日赤   ○  3   

帝京大学医学部附属病院   学校法人  

日本医科大学多摩永山病院   学校法人  

都立墨東病院   東京都  

東京女子医科大学病院   学校法人  

都立府中病院   東京都  

駿河台日本大学病院   学校法人  

日本大学医学部附属板橋病院   学校法人  

公立昭和病院   事務組合  

独立行政法人国立病院桟橋 災害医療センター  国立病院機構   ○  

東京医科大学病院   学校法人  

昭和大学病院   学校法人   ○  

東京女子医科大学東医療センター   学校法人  

聖路加国際病院   財団法人  

青梅市立総合病院   青梅市   ○  17   

聖「アリアンナ医科大学病院   学校法人  

独立行政法人国立病院機構 横浜医療センター  国立病院機構  

北里大学病院   学校法人   ○  

東海大学医学部付属病院   学校法人   ○   ○   338   

昭和大学藤が丘病院   学校法人   ○  

聖マリアンナ医科大学横浜市西部病院  学校法人  
横浜市立大学医学部附属市民総合医療センター  横浜市   ○  12   

国家公務員共済組合連合会横須賀共済病院  国共済  

川崎市立川崎病院   川崎市   ○  

日本医科大学武蔵小杉病院   学校法人   ○  

藤沢市民病院   藤沢市   0．  3   

長岡赤十字病院   日赤  

新潟市民病院   新潟市  

新潟県立中央病院   新潟県   ○  

新潟県立新発田病院   新潟県  

富山県立中央病院   富山県   ○  61   

富山県厚生農業組合連合会 高岡病院  厚生連  

石川県立中央病院   石川県  

公立能登総合病院   事務組合   ○  

福井県立病院   福井県   ○  19   

山梨県立中央病院   山梨県   ○  40   

昭和伊南総合病院   事務組合   ○  

長野赤十字病院   日赤   ○  13   

都道府  

番号   県名   
プ   

47  国保松戸市立訴   

48  成田赤十字病性   

49  船橋市立医療1   

50  日本医科大学二   

51  頃天堂大学医与   

52  東 京 都  日本医科大学イ   

53  独立行政法人国立   

54  東邦大学医療」   

55  杏林大学医学書   

56  都立広尾病院   

57  東京医科大学ノ   

58  武蔵野赤十字プ   

59  帝京大学医学ま   

60  日本医科大学≡   

61  都立墨東病院   

62  東京女子医科：   

63  都立府中病院   

64  駿河台日本大±   

65  日本大学医学う   

66  公立昭和病院   

67  独立行政法人国立   

68  東京医科大学；   

69  昭和大学病院   

70  東京女子医科：   

71  聖路加国際病   

72  青梅市立総合ミ   

73  神奈Jtl県     聖「アリアンナ医   

74  独立行政法人国去   

75  北里大学病院   

76  東海大学医学・   

昭和大学藤が．   

78  聖マリアンナ医科二   

79  横浜市立大学医±   

80  国家公務員共済   

81  川崎市立川崎   

82  日本医科大学   

83  藤沢市民病院   

84  新 潟 県  長岡赤十字病   

85  新潟市民病院   

86  新潟県立中央   

87  新潟県立新発   

88  富 山 県  富山県立中央   

89  富山県厚生農   

90  石 川 県  石川県立中央   

91  公立能登総合   

92  福 井 県  福井県立病院   

93  山 梨 県  山梨県立中央   

94  長 野 県  昭和伊南総合   

95  長野赤十字病   

39   



都道府  
ドクターヘ  

番号   県名   
施 設 名   リ  開設者  ヘリポート 置状況    運航状況   搬送実績   

96  佐久総合病院   厚生連   ○   ○   292   

97  慈泉会相澤病院   特定医療法人   ○  80   

98  信州大学医学部附属病院   国立大学法人   ○  

99  諏訪赤十字病院   日赤   ○  4   

100  飯田市立病院   飯田市   ○  55   

101  岐 阜 県  岐阜県総合医療センター   岐阜県   ○  

102  岐阜県立多治見病院   岐阜県   ○  18   

103  総合病院高山赤十字病院   日赤   ○  6   

104  大垣市民病院   大垣市   ○  3   

105  岐阜県厚生農業組合連合会 中濃厚生病院  厚生連   ○  12   

106  岐阜大学医学部附属病院   国立大学法人   ○  61   

107  静 岡 県  静岡済生会総合病院   済生会   ○  

108  順天堂大学医学部附属静岡病院   学校法人   ○   ○   993   

109  県西部浜松医療センター   浜松市   ○  42   

110  静岡赤十字病院   日赤  

111  聖隷三方原病院   社会福祉法人   ○   ○   680   

112  沼津市立病院   沼津市  

113  愛 知 県  名古屋接済会病院   社団法人   ○  21   

114  独立行政法人国立病院機構 名古屋医療センター  国立病院機構  

115  愛知医科大学附属病院   学校法人   ○   ○   530   

116  藤田保健衛生大学病院   学校法人   ○  3   

117  岡崎市民病院   岡崎市   ○  

118  豊橋市民病院   豊橋市   （〕  70   

119  名古屋第二赤十字病院   日赤   ○  15   

120  小牧市民病院   小牧市   ○  

121  愛知県厚生農業組合連合会 安城更生病院  厚 生 連   ○  7   

122  社会保険中京病院   社団法人   ○  13   

123  名古屋第一赤十字病院   日赤   ○  

124  半田市立半田病院   半田市   ○  6   

125  三 重 県  山田赤十字病院   日赤   ○  

126  三重県立総合医療センター   三重県   ○  9   

127  滋 賀 県  大津赤十字病院   日赤   ○  

128  長浜赤十字病院   日赤   ○  4   

129  済生会滋賀県病院   済生会   ○  

130  近江八幡市立総合医療センター   近江八幡市   ○  

131  京 都 府  京都第二赤十字病院   日赤  

132  独立行政法人国立病院概括 京都医療センター  国立病院機構  

133  京都第一赤十字病院   日赤   ○  39   

134  大 阪 府  大阪府立急性期・総合医療センター   大阪府   ○  

135  関西医科大学附属滝井病院   学校法人   ○  

136  大阪府済生会千里病院   済生会  

137  独立行政法人国立病院機構 大阪医療センター  国立病院機構  

138  近畿大学医学部附属病院   学校法人   ○  

139  大阪府三島救命救急センター   財団法人   ○  

140  大阪市立総合医療センター   大阪市   ○  2   

141  大阪府立泉州救命救急センター   大阪府  

142  大阪府立中河内救命救急センター   大阪府   ○  

143  大阪大学医学部附属病院   国立大学法人   ○  

144  兵 庫 県  神戸市立中央市民病院   神戸市   ○  3   
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都道府  
ドクターヘ  

施 設 名   
ヘリポート  

番号   県名  
開設者  リ  搬送実績   

置状況    運航状況  

145  兵庫医科大学病院   学校法人  

146  兵庫県立姫路循環器病センター   兵庫県  

147  公立豊岡病院   事務組合   ○  3   

148  兵庫県災害医療センター   兵庫県   ○  23   

149  奈 良 県  奈良県立奈良病院   奈良県   ○  

150  奈良県立医科大学附属病院   奈良県  

151  近畿大学医学部奈良病院   学校法人  

152  和歌山県  日本赤十字社和歌山医療センター   日赤  

153  和歌山県立医科大学附属病院   和歌山県   ○   ○   374   

154  独立行政法人国立病院機構 南和歌山医療センター  国立病院概括  

155  鳥 取 県  鳥取県立中央病院   鳥取県   ○  

156  鳥取大学医学部附属病院   国立大学法人   ○  23   

157  島 根 県  島根県立中央病院   島根県   ○  32   

158  松江赤十字病院   日赤   ○  

159  独立行政法人国立病院機構 浜田医療センター  国立病院機構  

160  岡 山 県  川崎医科大学附属病院   学校法人   ○   ○   433   

161  岡山赤十字病院   日赤   ○  31   

162  津山中央病院   財団法人   ○  ‖   

163  広 島 県  広島市立広島市民病院   広島市   ○  

164  独立行政法人国立病院機構 呉医療センター  国立病院堆積   ○  8   

165  県立広島病院   広島県   ○  20   

166  広島大学病院   国立大学法人   ○  42   

167  福山市民病院   福山市   ○  4   

168  山 口 県  独立行政法人国立病院機構 岩国医療センター  国立病院機構  

169  山［］県立総合医療センター   山口県   ○  

170  山口大学医学部附属病院   国立大学法人   ○  2  

171  独立行政法人国立病院機構 関門医療センター  国立病院穣桟  

172  徳 島 県  徳島県立中央病院   徳島県  

173  徳島赤十字病院   日赤   ○  10   

174  徳島県立三好病院   徳島県  

175  香 川 県  香川県立中央病院   香川県  

176  香川大学医学部附属病院   国立大学法人   ○  

177  愛 媛 県  愛媛県立中央病院   愛媛県  

178  愛媛県立新居浜病院   愛媛県   ○  5   

179  市立宇和島病院   宇和島市  

180  高 知 県  高知赤十字病院   日赤   ○  

181  高知県・高知市病院企業団立高知医療センター  宗規嘱・高知市病院企憂匝   ○  212   

182  福 岡 県  北九州市立八幡病院   北九州市  

183  済生会福岡総合病院   済生会   ○  36   

184  久留米大学病院   学校法人   ○   ○   486   

185  飯塚病院   会社  

186  福岡大学病院   学校法人   ○  27   

187  北九州総合病院   医療法人   ○  

188  九州大学病院   国立大学法人   ○  

189  聖マリア病院   医療法人  

190  佐 賀 県  佐賀県立病院好生館   佐賀県   ○  3   

191  佐賀大学医学部附属病院   国立大学法人   ○  5   

192  長 崎 県  独立行政法人国立病院楼横 長崎医療センター  国立病院機構   ○   ○   236   

193  熊 本 県  熊本赤十字病院   日赤   ○  110   
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都道府  ヘリポート  
ドクターヘ  

番号   県名   
施 設 名   開設者  リ  搬送実績   

置状況    運航状況  

194  独立行政法人国立病院櫨構 熊本医療センター  国立病院機構  

195  大 分 県  大分市医師会立アルメイダ病院   大分市医師会  

196  宮 崎 県  県立宮崎病院   宮崎県  

197  県立延岡病院   宮崎県   ○  

198  鹿児島県  鹿児島市立病院   鹿児島市  

199  沖 縄 県  沖縄県立中部病院   沖縄県  

200  浦添総合病院   医療法人   ○  125   

201  沖縄県立南部医療センター・こども医療センター  沖縄県   ○  

計  126   755了   

（厚生労働省医政局指導課調べ）   

（注）平成19年6月現在、救命救急センターの総数は202施設（平成19年4月1日に東京医科歯科大学医学部附属   

病院を指定）  

T
 
 
 



ヘリコプタ卿による救急巧救助業務  

1 消防防災ヘリコプターの保有状況  

平成19年4月1日現在の消防防災ヘリコブタ」の保有状況は、消防機関保有が28機、道県保  

有が42機の計70機となっており、未配備県は2県となっている。（別図、第1表参照）  

別図 消防防災ヘリコプターの保有状況  

第1表 消防防災ヘリコプター保有状況の推移  

平成14年  平成15年  平成16年  平成17年  平成18年  平成19年  

27   27   27   27   28   28  

41   41   41   42   42   42  

68   68   68   69   70   70   

消防機関保有ヘリ  

都道府県保有ヘリ  

（注）各年とも4月1日現在  
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2 消防防災ヘリコプターの災害活動状況  

平成18年中の消防防災ヘリコプターの出動実績は、火災出動1，073件、救助出動1，562件、  

救急出動2，762件、その他の出動209件、合計5，606件となっている。（第2表、第3表参照）  

第2表 平成18年中消防防災ヘリコプター災害出動状況  

北海道   4  0  4  33  D  33    0  91  8  0  8  136    0 136  

2  青森県   0  0  0  67  0  67  41  －0  41  0  0  0  108    0 108  

3  岩手県   0    36  0  36  18  0  18  0  0  0  55    0   55  

4  宮城県   3  0  3  20  n  21  18  4  22  0  0  0  41    5   46  

5  秋田県   0  0  0  37  0  37  27    28  2  0  2  66    1   67  

6  山形県   0    57  0  57  44  0  44  4  0  4  106    D lO6  

7  福島県   8    9  48  6  54  52  5  57    0    109    12  121  

8  茨城県   3  2  5  48    49  58  4  62  4  0  4  113    了  120  
9  栃木県   12  4  16  37  5  42  43  9  52  0  0  0  ■92    18  110  
10  群馬県   6  6  12  48  5  53  66  4  70  【  0  l  121    15  136  
皿  埼玉県   19  8  2了  31  4  35  34  12  46  4  0  4  88    24  112  
12  0  0  0  36  0  36  29  2  31  22   0  22  87    2   ■89  
13  0    35  0  35  52  D  52  3  0  3  91    0   91  

14   0  0  0  26  10  36  28  5  33  2  0  2  56    15   71  

15  0  0  0  29  2  31  38  Z  ．40  0  0  0  87    4   71  

16   4  2  6  34  0  34  39  0  39  2  0  2  79    Z   81  

17  9    10  60  2  62  126  2  128  19  0  19  214    5 219  

18   3184  

道県ヘリ   
19  静岡県   2    3  39    40  23  0  23  0  0  0  64    2   66  

20  愛知県   3  0  3  35  0  35  28  0  28  0  0  0  66    0   66  

21  三豊県   4  0  4  23  5  2る  27  5  32  0  0  0  54    10   64  
22  滋賀県   2  0  2  31  0  31  18  0  18  0  0  0  51    0   51  

23  兵庫県   6  0  6  17  0  17  83  0  83  2  0  2  108    0  108  

24  奈良県   0  0  0  1フ  0  6  12  3  15  【  0  B  30    3   a3  
25  和歌山県   4  0  4  25  3  28  18  3  21  0  0  0  47    6   53  

26  2  3  5  22  0  22  57  5  ◆ 62      2  82  
27  3    4  9  6  15  81  10  91  6  0  6  99    17 116  

28   13    14  2  0  2  ヰ1  ・0  41    0    5了    1   58  
29  山口県   5  0  5  21  0  21  19  0  19  3  0  3  48    0   48  

30  徳島県   6  2  8  20  ’0  20  18  9  27  0  0  0  44    11   55  
31  香川県   2  0  2  6    7  14  6  20  5  0  5  2了    7   34  
32  愛媛県   0  5  5  14  0  14  17  13  30  0  0  0  31    18   49  

33  高知県   10  D  10  38  2  40  221    222  2  0  Z  271    3  274  

34  長崎県   3  0  3  5  D  5  22  0  2Z  7  0  7  37    0   3了  
35  熊本県   6    7  25  4  29  203  6  209    0    235    11  246  

36  大分県   3  0  3  23  0  23  16  6  17  0  0  0  42    1   ヰ3  
37  宮崎県   2  26  0  26  38  4  42  3  0  3  68    5   73  

38  鹿児島県   0    9  0  9  34  D  34  3  0  3  47    0   47   

小計  163  39  202  1．142  61  1．203  1．9D2  116  2．018    匂  112  3．318    217 3．535   

含羞十  1．DO9  64  1．0了3  1．468  94  1．562  Z．539  223  2．762  204  5  209  5．220    386 5．606   

】 ！※「その他」とは・地震、風水害、大規操事故等における警戒、指揮支私情報収集等の調査活動並びに資機材、人員搬送等の出勤で、火乱数臥救き  出のい 
至 急勤以外出動をう。  

．．＿＿＿．．＿＿……＿叫＿．＿′＿．＿＿＿＿＿＿．…＿＿－－＿＿叫＿＿＿＿＿＿＿．＿■＿．＿＿｝＿＿．＿…＿＿＿＿＿＿＿【＿＿＿＿．＿＿＿＿＿＿＿＿■＿＿＿．＿＿＿＿＿■＿＿－＿＿＿＿＿－＿、．」  
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平成18年救命救急センタードクターカー運行状況（H18年12月現在）  

ドクターカー（救命救急センター）  

都道府  

番号   県名   
施 設 名   開設者        所有台数  運行件数  

ム  
件   

口  北 海 道  旭Jけ赤十字病院   日赤   6   

2  独立行政法人国立病院機構 北海道がんセンター  国立病院機構  

3  市立函館病院   函館市  

4  市立釧路総合病院   釧路市  

5  総合病院北見赤十字病院   日赤  

6  市立札幌病院   札幌市  

7  帯広厚生病院   厚生連  

8  札幌医科大学医学部附属病院   北海道  

9  日鋼記念病院   医療法人社団   31   

10  手稲渓仁会病院   
医療法人   

印  青 森 県  青森県立中央病院   青森県  

12  八戸市立市民病院   八戸市  

13  岩 手 県  岩手医科大学附属病院   学校法人   

14  岩手県立久慈病院   岩手県  

15 15 岩手県立大船渡病院   岩手県  

16  宮 城 県  独立行政法人国立病院機構 仙台医療センター  国立病院機構  

17  仙台市立病院   仙台市  

18  大崎市民病院   大崎市  

19  東北大学病院   国立大学法人  

20  秋 田 県  秋田赤十字病院  日赤  
21  山 形 県  山形県立中央病院   山形県  

22  公立置賜総合病院   事務組合  

23  福 島 県  いわき市立総合磐城共立病院   いわき市  

24  財団法人太田綜合病院附属太田西ノ内病院  財団法人   98   

25  会津中央病院   財団法人   136   

26  茨 城 県  独立行政法人国立病院機構 水戸医療センター  国立病院機構  

27  筑波メディカルセンター病院   財団法人  

28  総合病院土浦協同病院   厚生連   17   

29  茨城西南医療センター病院   厚生連   

30  栃 木 県  済生会宇都宮病院   済生会  

31  足利赤十字病院   日赤  

32  大田原赤十字病院   日赤  

33  掲協医科大苧病院   学校法人  

34  自治医科大学附属病院   学校法人   27   

35  群 馬 県  独立行政法人国立病院機構 高崎病院   国立病院機構  

36  前橋赤十字病院   日赤   29   

37  埼 玉 県  さいたま赤十字病院   日赤  

38  埼玉医科大学総合医療センター   学校法人  

39  深谷赤十字病院   日赤  

40  防衛医科大学校病院   防衛省  

41  川口市立医療センター   川口市   27   

42  掲協医科大学越谷病院   学校法人  

43  千 葉 県  千葉県救急医療センター   干葉県   144   

44  総合病院国保旭中央病院   旭市  

45  国保直営総合病院君津中央病院   事務組合   2   178   

46  亀田総合病院   医療法人   2   82   

47  国保松戸市立病院   松戸市  
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ドクターカー（救命救急センター）  

都道府  

番号   県名   
施 設 名   開設者        所有台数  運行件数   

48  成田赤十字病院   日赤  

49  船橋市立医療センター   船橋市  

50  日本医科大学千葉北総病院   学校法人   308   

51  原天堂大学医学部附属順天堂浦安病院   学校法人  

52  東 京 都  日本医科大学付属病院 学校法人   409   

53  独立行政法人国立病院機構 東京医療センター  国立病院機構  

54  東邦大学医療センター大森病院   学校法人   240   

55  杏林大学医学部付属病院   学校法人  

56  都立広尾病院   東京都  

57  東京医科大学八王子医療センター   学校法人  

58  武蔵野赤十字病院   日赤  

59  帝京大学医学部附属病院   学校法人   61   

60  日本医科大学多摩永山病院   学校法人   55   

61  都立墨東病院   東京都  

62  東京女子医科大学病院   学校法人  

63  都立府中病院   東京都  

64  駿河台日本大学病院   学校法人  

65  日本大学医学部附属板橋病院   学校法人   209   

66  公立昭和病院   事務組合  

67  独立行政法人国立病院機構 災害医療センター  国立病院機構   78   

68  東京医科大学病院   学校法人   26   

69  昭和大学病院   学校法人  

70  東京女子医科大学東医療センター   学校法人  

71  聖路加国際病院   財団法人  

72  青梅市立総合病院   青梅市  

73  神奈川県  聖マリアンナ医科大学病院   学校法人   2   170   

74  独立行政法人国立病院機構 横浜医療センター  国立病院機構  

75  北里大学病院   学校法人   41   

76  東海大学医学部付属病院   学校法人   2   698   

77  昭和大学藤が丘病院   学校法人   61   

78  聖マリアンナ医科大学横浜市西部病院   学校法人   86   

79  横浜市立大学医学部附属市民総合医療センづ卜  横浜市   2   360   

80  国家公務員共済組合連合会横須賀共済病院  国共済  

81  川崎市立川崎病院   川崎市  

82  日本医科大学武蔵小杉病院   学校法人  

83  藤沢市民病院   藤沢市  

84  新 潟 県  長岡赤十字病院   日赤  

85  新潟市民病院   新潟市   68   

86  新潟県立中央病院   新潟県  

87  新潟県立新発田病院   新潟県  

88  富 山 県  富山県立中央病院   富山県  

89  富山県厚生農業組合連合会 高岡病院   厚生連  

90  石 川 県  石川県立中央病院   石川県   60   

91  公立能登総合病院   事務組合  

92  福 井 県  福井県立病院   福井県  

93  山 梨 県  山梨県立中央病院   山梨県  

94  長 野 県  昭和伊南総合病院   事務組合  

95  長野赤十字病院   日赤  

96  佐久総合病院   厚生連  

97  慈泉会相澤病院   特定医療法人  1  16   
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ト、りづトカー（救命救急センづ卜） 

都道府  

番号   県名   
施 設 名   開設者   

98  信州大学医学部附属病院   国立大学法人   134   

99  諏訪赤十字病院   日赤  

100  飯田市立病院   飯田市   

101  岐 阜 県  岐阜県総合医療センター   岐阜県  

102  岐阜県立多治見病院   岐阜県  

103  総合病院高山赤十字病院   日赤   25   

104  大垣市民病院   大垣市   79   

105  岐阜県厚生農業組合連合会 中濃厚生病院  厚生連  

106  岐阜大学医学部附属病院   国立大学法人  

107  静 岡 県  静岡済生会総合病院   済生会   89   

108  慣天堂大学医学部附属静岡病院   学校法人   7   

109  県西部浜松医療センター   浜松市  

110  静岡赤十字病院   日赤   34   

1－11  聖隷三方原病院   社会福祉法人   2   32   

112  沼津市立病院   沼津市  

113  愛 知 県  名古屋抜済会病院   社団法人  

114  独立行政法人国立病院機構 名古屋医療センター  国立病院機構  

115  愛知医科大学附属病院   学校法人   50   

116  藤田保健衛生大学病院   学校法人   14   

117  岡崎市民病院   岡崎市   

118  豊橋市民病院   豊橋市  

119  名古屋第二赤十字病院   日赤  

120  小牧市民病院   小牧市  

121  愛知県厚生農業組合連合会 安城更生病院  厚 生 連  

122  社会保険中京病院   社団法人  

123  名古屋第一赤十字病院   日赤  

124  半田市立半田病院   半田市  

125  三 重 県  山田赤十字病院 日赤  

126  三重県立総合医療センター   三重県  

127  滋 賀 県  大津赤十字病院   日赤  

128  長浜赤十字病院   日赤  

129  済生会滋賀県病院   済生会  

130  近江八幡市立総合医療センター   近江八幡市  

131  京 都 府  京都第二赤十字病院   日赤   2   96   

132  独立行政法人国立病院機構 京都医療センター  国立病院機構  

133  京都第一赤十字病院   日赤   185   

134  大 阪府  大阪府立急性期・総合医療センター   大阪府  

135  関西医科大学附属滝井病院   学校法人   47   

136  大阪府済生会千里病院   済生会   1，849   
137  独立行政法人国立病院機構 大阪医療センター  国立病院機構   105   

138  近畿大学医学部附属病院   学校法人   150   

139  大阪府三島救命救急センター   財団法人   314   

140  大阪市立総合医療センター   大阪市   175   

141  大阪府立泉州救命救急センター   大阪府   107   

142  大阪府立中河内救命救急センター   大阪府   278   

143  大阪大学医学部附属病院   国立大学法人  

144  兵 庫 県  神戸市立中央市民病院   神戸市   247   

145  兵庫医科大学病院   学校法人   57   

146  兵庫県立姫路循環器病センター   兵庫県  

147  公立豊岡病院   事務組合  
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ト’ククーカー（救命救急センター）  

都道府  

番号   県名   
施 設 名   開設者        所有台数  運行件数   

148  兵庫県災害医療センター   兵庫県   656   

149  奈 良 県  奈良県立奈良病院   奈良県  

150  奈良県立医科大学附属病院   奈良県  

151  近畿大学医学部奈良病院   学校法人  

152  和歌山県  日本赤十字社和歌山医療センター   日赤   333   

153  和歌山県立医科大学附属病院   和歌山県  

154  独立行政法人国立病院機構 南和歌山医療センター  国立病院機構   

155  鳥 取 県  鳥取県立中央病院   鳥取県  

156  鳥取大学医学部附属病院   国立大学法人  

157  島 根 県  島根県立中央病院   島根県  

158  松江赤十字病院   日赤  

159  独立行政法人国立病院機構 浜田医療センター  国立病院機構  

160  岡 山 県  川崎医科大学附属病院   学校法人   19   

161  岡山赤十字病院   日赤   2  

162  津山中央病院   財団法人  

163  広 島 県  広島市立広島市民病院   広島市   25   

164  独立行政法人国立病院機構 呉医療センター  国立病院機構   29   

165  県立広島病院   広島県  

166  広島大学病院   国立大学法人  

167  福山市民病院   福山市  

168  山 口 県  独立行政法人国立病院機構 岩国医療センター  国立病院機構  

169  山口県立総合医療センター   山口県  

170  山口大学医学部附属病院   国立大学法人  

171  独立行政法人国立病院機構 関門医療センター  国立病院機構  

172  徳 島 県  徳島県立中央病院   徳島県  

173  徳島赤十字病院   日赤   2   182   

174  徳島県立三好病院   徳島県  

175  香 川 県  香川県立中央病院   香川県   49   

176  香川大学医学部附属病院   国立大学法人  

177  愛 媛 県  愛媛県立中央病院   愛媛県  

178  愛媛県立新居浜病院   愛媛県  

179  市立宇和島病院   宇和島市  

180  高 知 県  高知赤十字病院   日赤   9   

181  高知県・高知市病院企業団立高知医療センター  冥加噂・高知市病院企業団  

182  福 岡 県  北九州市立八幡病院   北九州市   207   

183  済生会福岡総合病院   さ斉生会   455   

184  久留米大学病院   学校法人   2   63   

185  飯塚病院   会社   224   

186  福岡大学病院   学校法人   228   

187  北九州総合病院   医療法人   143   

188  九州大学病院   国立大学法人  

189  聖マリア病院   医療法人   4   286   

190  佐 賀 県  佐賀県立病院好生館   佐賀県  

191  佐賀大学医学部附属病院   国立大学法人  

192  長 崎 県  独立行政法人国立病院機構 長崎医療センター  国立病院機構   

193  熊 本 県  熊本赤十字病院   日赤   2   463   

194  独立行政法人国立病院機構 熊本医療センター  国立病院機構   2   42   

195  大 分 県  大分市医師会立アルメイダ病院   大分市医師会   83   

196  宮 崎 県  県立宮崎病院   宮崎県  

197  県立延岡病院   宮崎県  
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＝汐」ト（救命救急センター） 

施 設 名   開設者   
運行件数   

児島市立病院   鹿児島市  

縄県立中部病院   沖縄県  

添総合病院   医療法人  

縄県立南部医療センター・こども医療センター  沖縄県  

201施設  90（77施設）  11，291   

都道府  

番号   県名  

198  鹿児島県  鹿児   

199  
200  浦衰  

201   沖画   

合  計  

（厚生労働省医政局指導課調べ）   

（注）平成19年6月現在、救命救急センターの総数は202施設（平成19年4月1日に東京医科歯科大学医学部附属   

病院を指定）  
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各搬送手段における公費及び医療保険による支援  

＜公的に整備＞  ＜純粋な民間＞   

タクシー等  ドクターヘリ  消防■防災ヘリ  ドクターカー   救急車  
l■＝■t■■■＝＝■■■＝＝■  

；一部（※）国、県、市  
≡で1／3補助  

都道府県負担  
（政令市を含む）  

利用者負担  市町村負担  

※補助基準額を超えた   

場合  
※医師が添乗した場合  

l l要件を満たせば移送費を支給  患者負担なし  
平成15年度（健保・国保・老健）  

l 支給件数 1759件  
： 平均支給額 5．4万円  
…  

l‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾●‾‾‾7  

ぎ 救急搬送診療料；  
l－－－－－■－－■■■■－－■‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾‾T  

往診料   
l＿＿＿＿－■＿＿＿－■－－－－－一－－－－－t－－－■  

診療報酬  

（1300点）  

患者一部  

自己負担  

救急搬送診療料  
l■ ■ ● ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■■ ■ ■ ■■ ■t ■ ■ ■■  

往診料   




